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Alf Martin Dalen  
– en allsidig sannidøl

Her har jeg alltid likt meg veldig godt! Jeg føler meg privilegert som fikk vokse opp i den tida jeg gjorde, 
og på et sted som Sannidal, sier Alf Martin, som i dag bor på Kolrenna, i et hus bygd i 1976, med utsikt 

mot Kilsfjorden.
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Du begynte på skolen i 1942. Hvordan var det å 
gå på skolen under krigen?
Det var egentlig en grei tid. Jeg gikk på Kjø-
lebrønd skole, annenhver dag. Vi hadde Jens 
Barland som lærer, og av fagene vi hadde, 
husker jeg spesielt regning, geografi og kristen-
domskunnskap. Ellers tror jeg Barland gleda seg 
veldig til sløydtimene, som vi begynte med fra 4. 
klasse.
 I Kjølebrønd merka vi lite til krigen, men det 
var husundersøkelser noen få ganger. Da leita 
tyskerne etter radioer og våpen. Ellers husker 
jeg veldig godt at det en gang gikk bombefly lavt 

over husene. Det kan ha vært den gangen Her-
øya ble bomba.
 Det var forresten forbudt med dans under 
krigen, men en del ungdommer drev likevel ofte 
med dette. Dansen foregikk på brua innerst i 
Kjølebrøndskilen, og det kom folk fra store deler 
av distriktet for å være med. Dette var ei tre-
bru, og for å stoppe dansen hadde noen voksne 
spikra planker tvers over brudekket, men disse 
plankene blei raskt tatt vekk av ungdommene. 
Det jeg husker om dette, var at vi ungene blei 
«dratt» fort over brua, for noe slikt måtte vi ikke 
se på!

Kjølebrønd har alltid vært noe for seg selv

En samtale med Alf Martin Dalen –
en allsidig sannidøl

Alf Martin Dalen ble født 16.8.1935 og vokste opp på Limoen i Kjølebrønd,  
som den eldste av fire søsken. Limoen var barndomshjemmet til hans mor, Ingebjørg 

Olsen Limoen (1912-76). Alf Martins far, Thorleif Dalen (1910-98), vokste opp på Dalen 
ved Ilesjø i Kjølebrønd.

Thorleif dro til Amerika sammen en av brødrene i 1929 og ble der til 1934. De hadde 
familie der borte fra før. I 1953 kjøpte Thorleif Kolrenna i Kjølebrønd, og i 1976 overtok 

Alf Martin gården.

Limoen, der Alf Martin vokste opp i huset til høyre. I huset til venstre bodde Alf Martins oldefar, Gun-
nar Urberg. Kjølebøndsveien gikk rett foran husene fram til 1970-tallet.
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Er det ellers noe fra skoletida som du husker 
spesielt godt?
Ja! Våren 1945, det må ha vært i februar eller 
mars, brakk jeg beinet på ski utenfor skolen. 
Det var en skrekkelig opplevelse! Det blei heste-
transport i en slede på isen inn til Kil. Det skaka 
og rista, og jeg trur jeg skreik hele veien! Derfra 
bar det i drosja til Ola Torsdal ut til sykehuset i 
Kragerø. Dagen etter blei jeg frakta til Skien, og 
der lå jeg med beinet i strekk i over en måned! 
Jeg var ikke hjemme i Kjølebrønd igjen før i 
april, kort tid før freden kom.
 I 1950-51 gikk jeg på Framhaldskolen i Kra-
gerø, og da måtte jeg bo på hybel i vintermåne-
dene november til april.

Du dro tidlig hjemmefra, og det ble fort drama-
tisk, har jeg skjønt?
Ja, jeg dro til sjøs allerede som 16-åring i 1951, 
og var ute i 12 år. Den første sesongen var jeg på 
hvalfangst i Sørishavet, og denne turen hadde 
nær endt med forlis! Jeg var førstereisgutt på 
hvalkokeriet «Thorshammer». Jeg var messe-
gutt og hadde 12-timersdager med matservering 
og oppvask. Vi var utenfor kysten av Afrika da vi 
kom ut for et kraftig uvær. Vi var fire messegut-
ter som denne kvelden skulle servere mat til 80 
personer som satt i messa. Akkurat da jeg kom 

ut fra byssa, kom det en stor sjø som slo inn i 
gangen, og mye av vannet skylte inn i båten og 
havna i messa. Der oppstod det en del panikk, 
og alle storma mot en dør. Det blei forsøkt å snu 
skuta mot været, men motorkrafta var for dår-
lig, så vi blei liggende og rulle i sjøene og slå mot 
bølgene. Alt som sto på bordene, gikk i dørken. 
Det så ikke pent ut etterpå! Det var et under at 
det gikk bra.
 Sammen med meg på denne første turen var 
også Ole Johannessen, og Dagfinn Aasvik fra 
Jomfruland, og sistnevnte fortalte følgende 
om nestenforliset til «Vestmar» i juli 1996: «Jeg 
mønstret på i Sandefjord. Båten skulle til Durban. 
Der lå hvalflåten i de tider. Da vi rundet Kapp, 
brøt stormen løs. Vi stod ved livbåtene. Tømmer-
bjelkene som lå over skutedekket, knakk som fyr-
stikker og reiste på havet. Skuta begynte å brekke 
på midten. Alf Martin Dalen fra Sannidal og jeg 
hadde vår første tur. Han lå forut. Der lå det noen 
karbidsekker som begynte å brenne. Det brant 
også i det elektriske anlegget. Tre branner måtte 
vi slukke. En ble forgiftet og to mistet forstanden. 
De ble sendt hjem. Tør ikke tenke på hva som ville 
ha skjedd om vi virkelig hadde brukket midtskips. 
Hadde jo åpnet seg som en sardinboks, vet du. 
Heldigvis løyet vinden, og vi kom oss i havn og 
fikk reparert skadene.»

Kolrenna, ca. år 2000, sett fra lufta. Totalt på eiendommen er det 13 hus. Seks av disse sees her.
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I årene 1953-55 jobbet du om bord i Amerika-
båten S/S «Stavangerfjord», og da ble det også 
skikkelig dramatisk allerede på en av de første 
turene, i desember 1953.
Ja, vi mista roret utenfor New Foundland, og 
gikk faktisk over Atlanteren uten ror, og det på 
juleturen! Vi var på vei fra New York med 644 
passasjerer. Vi var kommet øst for New Found-
land da det blåste opp til kuling, som så gikk 
over til storm. Plutselig brakk rorpinnen helt 
opp til rorstammen! I 13 timer hørte vi at roret 
slo mot propellene. Før det var mulig å komme 
i gang med reparasjonsarbeider, hadde det 18 
tonn tunge roret slitt seg løs og sank i dypet! 
Deretter blei det gjort forsøk på å få båten 
videre ved hjelp av M/S «Lyngenfjord» som var 
i nærheten, men da slepingen skulle begynne, 
røk vaieren. Etter hvert bedra været seg, og det 
blei bestemt å fullføre reisen over Atlanteren. 
Taubåten M/S «Turmoil» blei så tilkalt, og 
denne gikk foran oss som et styremerke. Båten 
la så trygt til kai i Oslo etter en imponerende 
innsats av mannskapet, spesielt maskinmann-
skapet, med i alt 15000 manøvreringer med 
propellene.
 

S/S «Stavangerfjord» var «hovedveien» mellom 
Amerika og Norge i mange år, fra 1918 til 1963, og 
den krysset Atlanterhavet 768 ganger og fraktet 
403.618 passasjerer. Du jobbet altså om bord der 
fra 1953 til 1955. Hva husker du best fra disse 
årene?
Det var selvfølgelig «stort» å komme fra lille 
Kjølebrønd til New York. Nesten hver gang tok 
vi undergrunnen til 42. gate og Broadway. Vi var 
ofte i de store kinolokalene. Amerikansk musikk 
var jo på den tida veldig populær her hjemme, og 
Hank Williams var blant favorittene. I New York 
fikk vi tak i plater lenge før de kom til Norge, og 
jeg ble en ihuga fan av westernmusikk. Jeg kan 
også nevne at Yngvar Holm, kjent musikkjour-
nalist og forfatter av «Den store boka om Ameri-
kabåtene – nasjonens maritime stolthet» (2004), 
ofte var om bord i «Stavangerfjord». Han jobba 
seg fram og tilbake for å «smake på» musikklivet 
i USA.
 Om bord på båten var det mye underholdning, 
både på første, andre og turistklasse. Det kunne 
være fast ansatte musikere, men det hendte også 
at den øvrige besetningen underholdt. Dans var 
det hver kveld. Det var imidlertid kun offiserene 
om bord som fikk blande seg med passasjerene.

S/S Stavangerfjord, der Alf Martin var om bord i to år. 
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På turene var det mange som benytta seg av 
muligheten til å kjøpe med nylonstrømper og 
kulepenner hjem fra USA, for slike ting var det 
ikke så lett å få tak i her hjemme.
 Ellers glemmer jeg ikke at jeg ble operert for 
blindtarmbetennelse i 1954, mens vi var i sjøen. 
Det var en av passasjerene om bord, som var 
lege, som opererte meg!
 En vinter, jeg tror det var i 1954, var det så mye 
is og snø i Oslofjorden at et anløp til Oslo måtte 
sløyfes! Båten snudde i København og gikk så til 
Kristiansand for å starte turen.

Hva begynte du med etter at du kom hjem igjen?
I 1955-56 jobba jeg på anlegget da fiskeanleg-
get i Kjølebrønd blei bygd opp. Men så tok jeg 
skipselektrikerskolen i 1956-57, og dro deretter i 
utenriksfart igjen, og seilte ute til 1962.
 I den perioden, tidlig på 1960-tallet, var jeg 
så heldig å møte sjømannsprest, seinere prest 
i Sannidal 1966–71, Tor Mo, i Singapore et par 
ganger. Både han og kona Tull var fantastiske 
mennesker! De samla sjøfolk nesten hver kveld 

i kjerka. Jeg kunne ha fortalt mange gode histo-
rier om ham.
 I åra fra 1962 til 1969 jobba jeg som elektriker 
på Vafos Brug, og var maskinist på kraftstasjo-
nene. Det var en veldig fin tid på Vafos Brug!
 Deretter var jeg ansatt i flere år som elektriker 
i et reisefirma, men jeg var også noe på Vafos 
Brug innimellom.

Du overtok Kolrenna i 1976. Hva drev du med 
der?
Gården er på ca. 600 mål, med inn- og utmark. 
Vi hadde noen få foringsdyr, og så dreiv jeg en 
del skogsdrift.

Du har også vært politiker.
Jada, jeg satt i Kragerø kommunestyre i fire pe-
rioder, altså 16 år. To av disse periodene var jeg 
også med i formannskapet, og det ser jeg tilbake 
på som en god tid. Da kunne vi faktisk diskutere 
oss fram til løsninger! Jeg representerte Høyre 
i alle disse åra, men for noen år siden meldte 
jeg meg ut fordi jeg var uenig i retningen partiet 
tok, bl.a. i samarbeidsspørsmål på landsbasis.

Mange vil også forbinde deg med Kragerø havne-
styre og Skjærgårdstjenesten i Telemark.
Det tenker jeg nok. Jeg satt i havnestyret i 16 år, 
og var formann i Skjærgårdstjenesten i Tele-
mark i 17 år.

Har du vært engasjert i enda flere ting?
Jeg var med i Sannidal historielag i mange 
år, bl.a. som leder av bygdetunkomiteen. Det 
viktigste vi gjorde på bygdetunet i disse åra, var 
nok byggingen av lagerbygget på 200 kvadrat-
meter i 2006-07. Jeg var med og organiserte en 
storstilt dugnad der ca. 40 mann arbeidde på 
skift i mange uker. Huset kom opp uten at histo-
rielaget hadde utgifter å snakke om!

Navnet ditt kommer fra Dalen inne ved Ilesjø. 
Hva slags forhold har du til dette stedet?
Min far vokste opp der, og jeg var mye der inne 
som guttunge mens besteforeldrene mine, Alf 
og Kristine, enda bodde der. De hadde forres-
ten hele 13 barn! Den gangen gikk veien bare til 
Eikeland. Derfra måtte vi gå på en sti, så vasse 
over Breivannselva før det gikk en sti videre 
forbi Urberg og til Dalen. Kjøreveien til Dalen 
kom først etter krigen en gang.
 Bestefar hadde alltid mye å fortelle. Det var 
fire interessefelt som opptok ham: travkjøring, 
konkurranseskyting, skogsdrift og jakt.
 Hvis folk fra Dalen skulle til byen i «gammal 

Alf Martin i arbeid med det elektriske om bord på 
M/S «Ferngate», 1961.
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tid», rodde de over Ilesjø til Mørland. Så måtte 
de ro videre over Mørlandstjenna, og deretter 
tok de rutebåten til Kragerø. Hvis de skulle til 
Sannidal, gikk roturen «bare» til Eikeland.
 I 1920-åra var det også omgangsskole på Da-
len.
 I dag er det for øvrig kusina mi, Ellen Våg, 
som eier Dalen, og husene er satt fint i stand. 
En annen av kusinene mine, Randi Berit Løken, 
har skrevet en interessant bok om gården, der 
slekta og gårdshistoria blir beskrevet.

Hvorfor heter det Dalen der inne?
Navnet kommer nok av den dalen som går nord-
over fra husene. Opprinnelig var stedet en plass 
under Mørland, men både Dalen, Eikeland og 
Urberg ble egne bruk i 1852, og gården har vært 
i min slekt siden da. Innmarka består av mange 
små jordlapper, som ligger i forskjellige høyder, 
og det finnes navn på alle sammen. Disse nav-
nene blei samla inn av skolebarn på 1930-tallet 
og seinere av min far, Thorleif, i 1982.

Noe av det artigste på Dalen i dag, er kanskje at 
det står en nesten intakt kvern ved en bekk ikke 
langt fra hovedhuset.
Ja, som det står i boka til Randi, blei kverna og 
kvernhuset antagelig satt opp i 1880-åra av min 
oldefar, Torjus Dalen. Det blei malt korn her 
helt til under krigen 1940-45. Myndighetene 
hadde plombert kverna, for det var forbudt å 
male korn. Men oppfinnsomheten var stor i ok-
kupasjonstida, og bestefar Alf fjerna plomberin-
ga under selve maleprosessen, og etterpå satte 
han den på plass igjen, og det uten at myndig-
hetene oppdaga noe! Kverna er fortsatt intakt, 
men både renna og dammen må nok fornyes 
hvis den skal brukes igjen.

Hvordan tror du livet var på Dalen på 1800- og 
første halvpart av 1900-tallet?
Det var helt sikkert et slitsomt liv. På den annen 
side var det flere muligheter til å få seg arbeid 
her i distriktet. Det var sagbruk, steinbrudd, 
skogsarbeid og istrafikken. Livet i Kjølebrønd 
var ganske annerledes på 1800- og første del av 
1900-tallet.
 Kjølebrønd har forresten alltid vært noe for 
seg selv. I et hefte om «Blodgangsepidemien 
1859» (av B. H., 1929) kan vi lese følgende: «Ingen 
del av bygden slapp så lett fra sotten som Kjø-
lebrønd og omliggende grender. Disse grender 
er som fjerntliggende annekser til den ellers så 
sønderlemmede bygd, og veiene som fører dit er 
den dag i dag under all kritikk, og i 1859 var det 

vel bare gangstier. Så galt det var og er fremde-
les for disse vakre og verdifulle strøk av bygden 
å være så avstengt fra samferdsel med gran-
nelaget, var det i blodgangsåret en stor lykke. 
På så elendige veier protesterte selv sotten mot 
å ferdes, og godt var det for dem som ble spart, 
eller iallfall mildt berørt, av slik en ødende fi-
ende. En åpen vei hadde likevel dysenterien til 
grendene her, og nogen hjem var rammet, men 
dødsfall var det få eller ingen av. Torjus Dalen 
ved Mørland forteller hva han husker herfra: 
«Far min kjøpte Dalen i 1852, så vi bodde der i 
blodgangsåret. Vi var åtte barn, og vi hadde sot-
ten mest alle sammen. Men dette var om som-
meren, og vi kom oss opp igjen. Far arbeidet på 
saga i Kjølebrønd, og der var folk fra Hovet og 
Falkenberg og andre steder. En mann som het 
Tjostolv Jonsen Bråten kom hjem syk fra Kiil, 
og han dro smitte med seg til saga, og siden kom 
den en del utover. Men Tjostolv ble bra igjen, og 
jeg vet ikke av at nogen døde herover. Vi hadde 
blitt lært opp til å drikke brennevin med malurt 
i.»»
 R.G.

 Alf Martin med en ørret på ca. 6 kg, fisket mel-
lom Vafos dam og Langfoss kraftstasjon, ca. 1965. 
Bildet er tatt på Langfossdammen. 
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VISER FRA SANDØKEDAL (9)

Fra Hasse Lønne, som var bosatt i Oslo og hadde stor slekt 
i Sannidal, fikk Arven for noen år siden tilgang til et hefte 

med tittelen «Viser fra Sandøkedal, samlet og nedtegnet av 
Jørgen Pedersen Tyvand og hans døtre i året 1887».

En Vise
En Vise vil jeg sjunge naar Lengsel trykker mig,  

naar Gleden den er omme, hvor skal jeg henvende mig 
naar jeg har mista Vennen som jeg elsker.

I mine Ungdoms Dage udvalgte jeg mig en Ven,  
men hvilken var Aarsagen at jeg fikk ikke den,  

men hvilken var Aarsagen alene.

Din Fader og din Moder og dine Søskende smaa  
de vilde mig forbyde hver Gang jeg til dig gaar,  

men Herren kan i Himmelen belønne.

Jeg blev saa fornøiet, jeg saa et Rosenblad,  
det banker i mit Hjerte hver Aften indtil Dag,  

og om Natten naar jeg sover og om dig drømmer.

Jeg slutte vil min Vise paa denne enlig Jord,  
glem aldrig bort de Orda vi talede vi to,  
glem aldrig bort de Orda her paa Jorda.
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Dalen i Kjølebrønd (2)
av Randi Berit Løken

I forbindelse med at Arven har hatt en prat med Alf Martin Dalen i Kjølebrønd  
(se side 1 – 6 i dette bladet), tok vi en tur inn til Dalen ved Ilesjø, stedet der hans far 

vokste opp og besteforeldrene bodde da Alf Martin var guttunge. I løpet av samtalen 
om denne en gang så avsidesliggende gården, kom det fram at en av hans kusiner, 

Randi Berit Løken, hadde skrevet en bok om gården og stedet.
Arven har fått lov til å sitere fra denne boka. Vi har konsentrert oss om beskrivelsene 
av hverdagslivet på Dalen, og derfor har vi utelatt en del detaljer fra slektshistorien. 

(Del 1 kan leses i Arven nr. 126.)

Første del av 1900-tallet
I folketellinga for 1900 står det at det var i alt 
åtte personer som bodde på gården. Det var 
Anne og Torjus og fem av barna. Den åttende 
var Ole Olsen Lien som var der som arbeider, 
hovedsakelig med skoghogst. Han var 37 år 
gammel. Det ble dyrket poteter og korn, og de 
hadde kjøkkenhage og frukthage. De hadde 
verken høner eller bier, men de hadde kuer og 
geiter.
 Ti år senere var det en ny folketelling. Da var 
det bare fire personer som bodde på gården. 
Foruten Anne og Torjus var det døtrene Sofie og 
Sigrid. Det står at de var gårdmannsdøtre sys-
selsatt ved husgjerningen!

 Anne var et gavmildt og snilt menneske. Hun 
var utsatt for en ulykke en gang og mistet et 
øye. Det var ei ku som hadde stanga det ut. Hun 
døde i 1933, og Torjus døde året etter i en alder 
av 84.

Bryggerhuset
Bryggerhuset hadde tidligere et stort tilbygg. 
Dette ble revet i 1950-årene. Det rommet en 
bakerovn og to store byrer til å ha mel i. Her 
kunne man steke tretti brød av gangen. Noen 
ganger malte de korn og bakte på samme dag.
 Om vinteren ble det vasket klær her i en svær 
gryte. Mens noen var nede og skylte tøyet i en 
åpning i isen, fylte bestemor Kristine gryta med 

Dalen, hovedhuset og bryggerhuset, for ca. 100 år siden.
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varmt vann. Dette var for at tøyet skulle få en 
siste skyll. Det var sikkert godt for den som kom 
fra vannet også, for Bergliot forteller at det frøs 
istapper på ens egne klær når man skylte.
 Bryggerhuset ble brukt hver sommer av de 
som bodde i hovedhuset. Det var en måte å 
spare hovedhuset på. Bryggerhuset måtte være 
ferdig til pinse, vaska og skura! Og så flyttet de 
over.
 Her var også skole. Pulter og utstyr ble levert. 
Det var sikkert greit med så kort skolevei! Læ-
reren het Asbjørn Ulven, og han var visstnok en 
veldig flink lærer. Etter to år ble skolen flyttet 
til Eikeland, og siden til Lindheim.
 Da 2. verdenskrig brøt ut, ble mange evakuert 
fra byene og sendt på landet. Våren 1940 kom 
det en familie fra Porsgrunn til Dalen. De var 
slektninger. De fikk også bo i hovedhuset, for i 
bryggerhuset bodde jo allerede familien Dalen. 
Bergliot husket at det hang lange kjoler tett i 
tett oppe på gangen. De ble nok pent brukt! 
Sommeren gikk, og gjestene og kjolene flyttet 
tilbake til byen.
 Ellers har det bodd mange familier i brygger-
huset. Da Kristine og Alf overtok gården, flyttet 
Torjus og Anne inn der. Det var et godt hus, 
bygd av rundtømmer. Det inneholdt stue, kjøk-
ken og gang. Det var kjellerlem i stua og en grei 
kjeller.
 Senere ble det hjemmet til Sigrid Torjusdat-
ter og Thomas Sollie med barn, deretter Alma 

og Sommund Sommundsen med barn og Kir-
sten og Stener Flaten med familie. På 1960-tal-
let ble det også leid ut til sommergjester fra 
Oslo. Den siste familien som bodde her fast, var 
nok Karin og Alfred Dalen med tre barn.

Bestefar og bestemor, Alf og Kristine
Kristine og Alf skulle etter hvert bli en stor 
familie. De fikk tretten barn i perioden 1909 – 
1928.
 Kristine var en dyktig dame. Hun var skred-
der og sydde alt mulig. Hund sydde dresser, og 
hun gjorde om dresser ved å snu stoffet i dem. 
Det mest tidkrevende var vesten med alle de 
trekte knappene og knapphulla. Ungene husket 
at rokken og symaskinen kunne høres til langt 
på natt. Men hun kunne også rekke en pause. 
Den ble tatt i gyngestolen eller på krakken 
foran vedovnen, helst med katten på fanget!
 Kristine var snill. Det var mange munner å 
mette, men det hendte det kom noen innom 
som ba om mat, og hun hadde alltid noe å gi 
bort.
 Kristine var glad i å spille mølle og dam. Dette 
var noe som fikk latteren fram! Ungene fant på 
mange sprell. Hun kunne for eksempel sjelden 
reise seg fra en stol uten problemer, for hun 
var som regel bundet fast med et forkle! Hun 
var også flink til å synge, og det likte hun veldig 
godt.
 Alf var en dyktig skytter og jeger. Sannidal 

Alf var en hestekar.
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skytterlag ble stiftet i 1949 med ham som for-
mann. Han hadde også vært formann i det 
gamle skytterlaget i 1918. På Rinderød i 1913 
betalte de 40 kroner i årlig leie.
 Sitt første gevær, ei hagle, betalte han 40 kro-
ner for. For å skrape sammen disse pengene, 
samlet han haukunger! Han tok 23 haukunger 
i reira, og for de fikk han 1 krone og 50 øre for 
hver. Hvis det var en voksen hauk, fikk han 2 
kroner.
 I årene omkring 1910 skjøt han 30 orrhaner 
og 10 tiurer på en vår! Den gangen var det liv i 
skogen. For en orrhane fikk han kr. 1,25, og hvis 
han skjøt to om dagen, hadde han en daglønn. 
Harejakt var også lønnsom den gangen, og hare-
hund hadde han. En høst hadde han en fangst 
på 38 harer!
 Alf var også en dyktig hestemann, og han 
hadde mange gode travhester gjennom tidene. 
Noen av dem het Terna, Sannidalstjerna, Ul-
brustjerna og Mettegjønna.
 Alf var et konkurransemenneske. Travkjøring 
på isen på Ilesjø på iskalde vinterdager var høy-
tidelig og alvorlig. Slik var det også med skyting. 
For eksempel skjøt en gang voksne barn og 
svigerbarn på blink med luftgevær i bryggerhu-
set. En av deltagerne sa han hadde klint snørr 
i busta på pilene, og derfor gikk de skjevt! Det 
var ikke noe sjakktrekk, for å si det sånn!
 Bestefar Alf var en arbeidsom mann. Han 
jobba raskt og skulle ha ting gjort i en fei. Han 

var en lettvinn, utadvendt, enkel og mennes-
kekjær mann. Han var så sosial at han pleide å 
si: «Nå skulle jeg ønske det kom noen, om ikke 
annet enn en fant!»
 Han pleide også, sikkert som den eneste 
mann i Norge, å spille «trekkspill» med katten. 
Han holdt den i frambeina og bakbeina og dro 
den fram og tilbake. Katten mjaua både lyst og 
mørkt!
 Han var også veldig oppfinnsom. Hvis knap-
pen i buksa forsvant, brukte han bare en spiker 
eller ståltråd! På sommeren gikk han som regel 
på avskjærte gummistøvler, og ellers brukte 
han hatt og strikkejakke. Kristine hadde alltid 
et forkle, og lykken var stor når hun kunne ta på 
seg et nystrøket sådan, for da var det helg.
 Vi barnebarn husker godt når bestefar Alf 
«krabba bjønn». Da var vi raske på foten, for det 
var uhyggelig spennende! Alf var ellers flink 
til å fortelle «sveier», som er artige historier 
og uttrykk. Her kommer noen sitater fra ham: 
«Slå stort og la humla suse», «Stekte fauler i 
lufta fløy – ho hei ho!» (Dette pleide han å si for 
å oppmuntre folk til å jobbe!), «Ta ut så du ser 
himmel og hestesko!» (Dette sa han til hesten), 
«Her er mat nok til 15 kjerringer og ei ku», 
«Klor, sa katta, og slo fua i isen», «Det kan du 
sko hønsa og gamle kjerringer på!» (Da var noe 
sikkert!). Han var med andre ord en spennende 
person!

Gaveliste til Arven 
i perioden mars til og med juli 2023

IKF 400, SEM 200, GEG 200, JNG 300, ILD 300, PAN 200, TRS 300, BGB 300, KKS 300, UH 1000, 
ILO 100, HMLØ 200, HWL 200, IL 200, KS 250, AESS 300, JF 400, WT 500, TEV 200, JP 200, 

MMHØ 200, ?? 200, KME 200, KPF 200, TK 300, OV 500, GG 200, HLH 200, LKT 500, EGK 200, JA 
200, FTL 200, TD 250, JBAA 300, SHO 200, KPF 150, IM 200, LW 200, BNF 150, GB 200, TGD 300, 
PMAA 300, MTV 200, TSB 200, PJ 200, OS 200, ?? 200, AGW 300, EIH 200, ?? 300, PIAM 200, AF 

300, ?? 300, LTØ 200,  ?? 1000, TAE 200, KMKW 300, OBL 500, DKB 300, TSB 200, KHL 250, AJ 
200, NJL 200, TJN 500, IRMB 300, SA 250, OL 200, ØD 300, AE 300, HL 200, JH 300, EHB 500, AAK 

200, ?? 200, JDA 200, EJS 200, HHB 200, MNNH 200, GTD 400, ?? 200, GKD 200, TS 200, LHB 
250, RB 250, HS 200, RBAA 1000

Vi takker for alle gavene. Disse går direkte til trykking og utsendelse av bladet. 
Vi beklager at mange av leserne ikke fikk forrige nummer, da veldig mange blader kom i retur grun-

net feil adresse. Ta kontakt hvis dere mangler et, så prøver vi å ordne det. Riktig adresse er veldig 
viktig!
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I familien vår har vi ofte snakket om en 
eldre dame som betydde mye for oss i vår 
barndom. Vi vil gjerne trekke henne fram 
som en god representant fra forrige gene-
rasjon, en generasjon som arbeidet hardt, 
med begrenset lønn og uten feriepenger.

TOMINE DOBBEDAL
Tomine var sydame som dro rundt til de for-
skjellige familier i bygda og sydde dame- og 
barneklær. Hun var vel 40/50 år da vi kjente 
henne. Det var en spesiell tid – krigen hadde vart 
2-3 år, og bl.a. stoff til klær var ikke å oppdrive i 
butikkene. Tomine var en alvorlig dame, kunne 
nok virke litt morsk ved første øyekast. Mamma 
lurte nok på hvordan det skulle gå med så mange 

unger i huset. Det ble en gledelig overraskelse. 
Vi opplevde at Tomine hadde stor humoristisk 
sans og skapte trivsel for oss alle. Vi samlet på 
vitser og muntre historier for å fortelle dem til 
Tomine og ble belønnet med høylytt latter.
 Tomine kom om morgenen, plasserte seg bak 
symaskinen, brettet ut sitt solide grunnmønster 
som var basis for de fleste modeller. Modellen vi 
valgte, kunne vi peke på i en av hennes kataloger. 
Mamma plukket fram diverse stoffrester av uli-
ke slag og farger og sa: «Kan du få noe ut av dette, 
Tomine?» «Ja, dette skal vi nok klare!», var alltid 
svaret hun fikk. Mamma mente at Tomine var 
en kunstner i sitt fag, hun kunne sette sammen 
små tøystykker til fine kjoler. Selv husker jeg en 
spesiell kjole som var satt sammen av svarte og 
rødrutete tøystykker. Sytråd var også en mangel-

vare og ble tryllet fram på merkelig 
vis. Tomine tråklet alltid sammen 
kjolene før prøving. Kari, som var 
eldstejenta, fikk det ærefulle verv 
å være assistent. Hun likte jobben 
godt og forteller også om gode ånde-
lige samtaler med Tomine. 
    Det ble ofte lange dager, det siste 
plagget måtte bli ferdig uansett. 
Hun skulle jo til neste familie neste 
morgen. Arbeidsveien var lang, fra 
Holtane til Farsjø, og tilbake. Fram-
komstmiddel var sykkel om somme-
ren og spark om vinteren. Tilbud om 
overnatting ble alltid avvist. Mosjon 
og en frisk tur var nødvendig et-
ter en lang arbeidsdag inne, mente 
Tomine.
    Blant mange gode barndomsmin-
ner har minnene om Tomine Dob-
bedal en stor plass hos oss.

 Arendal, 15. mai 2023
 Torbjørg Dobbe

Tomine Dobbedal 
Fra Øystein Dobbe har Arven fått tilsendt en tekst skrevet av hans søster,  

Torbjørg (Tullemor) Dobbe. Hun skriver om sydamen Tomine Dobbedal, som var 
særdeles viktig for  mange i Sannidal, spesielt under krigen og i årene like etter. Da var 

det vanskelig å få tak i nye klær og stoffer til å sy klær av.

Vi vet ikke når Tomine Dobbedal ble født og hvor gammel hun ble, heller ikke hvor 
lenge hun praktiserte yrket sitt. Kanskje har Arvens lesere noen opplysninger å 

komme med?

Tomine sees midt i bildet.
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Minner fra Vestbygda (3)
I Arven har vi de siste årene trykket en del av Lars Jacob Moes (1939 – 2022) 

 erindringer fra Lønne og Vestbygda. Vi har også noen småhistorier fra det samme 
området liggende etter ham, og disse vil vi presentere fortløpende. 

Om disse historiene skriver Lars Jacob selv at dette er små hendelser og  
overleveringer som ellers lett kunne gått i glemmeboka. Om hvordan de kom til,  

forteller han: «På mine mosjonsturer i Lønnemarka har jeg hatt med en blyant og en 
papirlapp. Når noe dukket opp i minnet, noterte jeg et stikkord, og skrev det så ned 

siden. Mye er helst for egen underholdning, men kanskje noe kan være av  
interesse for den nære familie når de bare blir gamle nok».

Gjetergutten Per på Moe
Min far, Per Moe, fortalte en gang om en til-
dragelse fra sin barndom som gjorde inntrykk. 
Han var omtrent sju år, og det var en fin søndag 
morgen. Nå var det slik den gangen at han og de 
to andre brødrene måtte bytte på å drive kuene 
til skogs og gjete dem. Denne søndagen var det 
fars tur. Det som imidlertid var så fortredelig 
denne dagen, var at familien ventet besøk av en 
annen familie med gutter på fars alder, og han 
hadde gledet seg til dette. Men det var ingen 
bønn som hjalp. Etter morgenstellet i fjøset 
måtte han vær så god drive kuene oppover mot 
Fikkjebakke. Det er ikke vanskelig å forstå at 
dette ble en skjellsettende opplevelse for en sju 
år gammel pjokk. Han gikk der oppe i skogen 
og tenkte på hvor moro alle de andre hadde det 
nede i hagen på Moe. Hadde en sjuåring i dag 
blitt utsatt for noe slikt, kunne vel foreldrene 
blitt anklaget av barnevernet for barnemis-
handling. Ja, vi må vel si at noe har forandret 
seg til det bedre.

Tømmerfløting og tømmervelta
Før tømmerbilenes tid var det vanlig med 
fløting i Lønneelva. Det kunne være en tøff jobb 
for dem som var med. Litt øst for Lønne, på 
høyde med Eikhaugen, er det et platå som ble 
benyttet som velteplass før fløtingen. Denne 
plassen er omtalt i et grensegangsdokument 
fra 1700-tallet. Hit ble tømmeret kjørt og rullet 
opp i påvente av fløtningsvann. På dette stedet 
var det enkelt å rulle stokkene ut i elva. De ble 
så fløtet ned til Tyvann og videre ut i hovedvass-
draget.

Onkel Jon havna i fossen
Dette er en episode fra den tida det ble fløtet 
tømmer i elva. Bestefar fortalte en historie om 
Jon Moe, onkel til min far. Han sto ved Pilfoss 
nedenfor Lønnehølen og passet på at stokkene 
ikke satte seg fast. Plutselig glapp fotfestet, og 
han havna i vannet og ble ført nedover. Men 
han bevarte fatningen og kom seg i land på 
nordsida av elva. De som var sammen med ham, 
så at han fòr opp reina og hjem. Det som var im-
ponerende, var at han kort tid etter kom tilbake 
i tørre klær og gjenopptok arbeidet.

Bakerovnen på Fjellmyr
Langs sør- og østkysten av Norge fins det svært 
mange steinovner. Nesten hver større gård 
hadde sin egen bakerovn. Disse kom til landet 
da gjærbaksten avløste flatbrødet. I Sannidal 
er det fortsatt 20 – 25 bakerovner som jeg vet 
om. De fleste står ubrukt, men noen få steder 
har de blitt tatt i bruk igjen. De aller fleste står 
i bryggerhus eller kjellere, men noen ganske få 
finnes frittstående ute med et tak over. En slik 
frittstående ovn befinner seg på Fjellmyr. Noe 
av begrunnelsen for å bygge den slik var brann-
faren. Ovnen på Fjellmyr ser ut til å være helt 
i orden. Den har en flott støpejernsdør og er 
tekket med bølgeplater. Den siste som benyt-
tet den regelmessig, var Kristine Neste. Hun 
og mannen bygde nytt hus på Lønne og flyttet 
ned rundt 1950. Men jeg vet at noen i familien 
fyrte den opp en gang på 1990-tallet og bakte 
brød. Ovnen er i dag et artig kulturminne, og 
jeg har bedt dagens eier, Øyvind Neste, om å ta 
godt vare på den. Noen av ovnene kunne være 
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ganske store og gi plass til 20 – 30 brød i en 
omgang. Oppfyringstida for en slik ovn kunne 
være to til tre timer avhengig av årstida.

Grisungen som ble vekk
Hver vår kjøpte mor og far en eller to små 
grisunger til oppforing. De ble gjerne slaktet 
sent på høsten. En søndag på 1950-tallet hadde 
hele familien vært ute på besøk. Da far kom 

bort i fjøset for kveldsstellet, var ikke grisungen 
i bingen. Den hadde kommet seg ut, fått opp 
skjøreluka og like godt stupa ned i gjødselkjel-
leren der den kravla rundt. Far fikk i en fart på 
seg støvler og regnbukse og klarte å få tassen ut 
av gjørma. Etter en omgang med vannslange og 
skurekost var den nesten like fin igjen, om enn 
noe fortumlet. Den vokste seg stor, og ble blant 
annet julemat det året.

Høstmøte på Sannidal samfunnshus 
Torsdag 2. november kl. 18.30.

Kveldens tema bygger på utvandringen til Amerika, og 
vi får et innblikk i dette med et foredrag av forfatter, 
journalist og tidligere USA-korrespondenet  
Jon Magnus Ytterbø. Han stammer fra Ytterbø i 
Tørdal og har skrevet en bok som heter «Brevet fra 
Minnesota». Den er fortellingen om et brev han fant 
på gården sin og veien for å finne ut mest mulig om og 
rundt hans grandonkel Ed og forholdene på den tida. 
Dette er lokalhistorie fra nært til fjernt. 

Det blir selvfølgelig god bevertning, loddsalg og salg av   
årskalenderen for 2024.

Alle er hjertelig velkommen.

Lønne.
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Alt var planlagt i god tid, men været kan 
ingen rå med. Det ble satt opp telter på 

fredag kveld da siste avgjørelsen ble tatt for 
hvor festen skulle holdes. Et annet alternativ 
var samfunnshuset, men det skal liksom være 
på bygdetunet, ute i det fri. Så dagen kom med 
regn, men ingen mistet motet av den grunn. 
Historielagets egne kokkelag serverte grøt, pøl-

ser og brus, kaffe og kaker som seg hør og bør på 
en grautfest. 
 Kolbjørn Martinsen ble tatt godt imot sam-
men med datteren Jonette, og de holdt en flott 
konsert med låter fra velkjente Louis Jacoby, 
Evert Taube, og til og med Dolly Parton fikk lov å 
bli representert i Sannidal denne dagen. Her er 
sangerne helt i sitt ess.

Grautfest 2023 
i historielagets regi på bygdetunet i Sannidal ble arrangert  

lørdag 19. august.
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Det må også auksjon til. Johan Dahlgren er 
dyktig som auksjonarius, med god kunnskap 
om varene og med en god medhjelper som Knut 
Rinde, så fikk publikum en hyggelig og munter 
opplevelse også her. Om utfallet av salget ble 
særlig godt vites ikke, men de som handla 
gjorde helt sikkert noen varp. Noen av gjen-
standene dukker kanskje opp til neste år igjen, 
men det viktigste er at det er gøy å være med.

Underveis pågikk det også en utlodning som ga 
litt overskudd til laget. Det kommer godt med, 
så takk til alle som støtter opp. 

Publikumsrekord ble det ikke denne dagen, 
men det er hyggelig at folk viser interesse for 
bygdetunet, de gamle bygningene og gjen-
standene. Det er historia vår bakover og skal 
forhåpentligvis følge historia videre. Velkom-
men tilbake til nye grautfester framover.  
     AS Yngste deltager på grautfesten var 8 år gamle 

Tuva. Hun sikret seg en stor pose risgrøt på auk-
sjonen.
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Husk å melde fra til redaksjonskomiteen ved den minste adresseforandring. 

Misjonsdamene på bygdetundagen 2002 
Sittende fra venstre: Lillemor Hasseleid og Ingrid Sletteberg.  

Stående bak, fra venstre: Sussi Brændhagen, Torbjørg Dobbe, Ragnhild Nesland,  
Gerd Moe, Astrid Solum og Aud Brekka.

Styret i Sannidal Historielag ønsker med dette å få takke  
familien og alle giverne hjerteligst for gavene vi mottok i forbindelse med  

Johan Tandes bortgang.


